
Município de Guaíra
CNPJ: 48.344.014.0001/59 Fone: (017) 3332-5100

Guaíra - Estado de São Paulo
Paço Municipal "Messias Cândido Faleiros"

Av. Gabriel Garcia Leal n° 676 - CEP - 14.790-000
www.guaira.sp.gov.br e-mail: secretariagguaira.sp.gov.br

tV\Rirj
. o.• r4

+0 ,--

,

it.
P R C) A m

CIDADES
SUSTENTÁVEIS

DECRETO 6137, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021.

"Designa membros do Centro de Vigilância
Sanitária Municipal nas respectivas funções, e dá
outras providências."

ANTONIO MANOEL DA SILVA JUNIOR, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
GUAÍRA, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, DECRETA:

Art. 1° - Ficam designados os membros do Centro de Vigilância Sanitária Municipal nas
respectivas funções, de acordo com os artigos 92 e 96 do Código Sanitário do Estado de
São Paulo, Lei 10.083 de 23 de setembro de 1998:

"Artigo 92 - Os profissionais das equipes de Vigilância Sanitária e
Epidemiológica, investidos das suas funções fiscalizadoras, serão competentes
para fazer cumprir as leis e regulamentos sanitários, expedindo termos, autos de
infração e de imposição de penalidades, referentes à prevenção e controle de
tudo quanto possa comprometer a saúde.
Parágrafo único - O Secretário de Estado da Saúde, bem como o Diretor do
órgão de vigilância sanitária, sempre que se tornar necessário, poderão
desempenhar funções de fiscalização, com as mesmas prerrogativas e as mesmas
atribuições conferidas por este Código às autoridades fiscalizadoras."

"Artigo 96 - Nenhuma autoridade sanitária poderá exercer as atribuições do seu
cargo sem exibir a credencial de identificação fiscal, devidamente autenticada,
fornecida pela autoridade competente.
§ 1° - Fica proibida a outorga de credencial de identificação fiscal a quem não
esteja autorizado, em razão de cargo ou função, a exercer ou praticar, no âmbito
da legislação sanitária, atos de fiscalização.
§ 2° - A credencial a que se refere este artigo deverá ser devolvida para
inutilização, sob pena da lei, em casos de provimento em outro cargo público,
exoneração ou demissão, aposentadoria, bem como nos de licenciamento por
prazo superior a 90 (noventa) dias e de suspensão do exercício do cargo.
§ 3° - A relação das autoridades sanitárias deverá ser publicada semestralmente
pelas autoridades competentes, para fins de divulgação e conhecimento pelos
interessados, ou em menor prazo, a critério da autoridade sanitária competente e
por ocasião de exclusão e inclusão dos membros da equipe de vigilância
sanitária."

NOME: FUNÇÃO: CREDENCIAL:
Conrado Gomes Ribeiro Agente de Fiscalização Sanitária -

3517406-0045
CVSM

José Carlos Biscassi Agente Fiscalização Sanitária 3517406-0036
Isabel Kaneko Farmacêutica — CVSM 3517406-0027
Wilker Gleria de Oliveira Chefe do Departamento de

3517406-0033
Vigilância em Saúde

Tainara Cristina Valeriano Enfermeira — CVSM 3517406-0031
Angelica Casagrande Eleodoro Agente de Fiscalização Sanitária

3517406-0048
Batista 

1 CIP

http://www.guaira.sp.gov.br


Municipio de Guaira
CNPJ: 48.344.014.0001/59 Fone: (017) 3332-5100

Guaira - Estado de Sao Paulo
Paco Municipal "Messias Cândido Faleiros"

Av. Gabriel Garcia Leal n° 676 - CEP - 14.790-000
www.guaira.sp.gov.br e-mail: secretariagguaira.sp.gov.br

Pr\Rtic

Q i.:o

ir7' 14,4: . 5.4,
Cs) rn

PR A M A

CID A DES
S UST EN TA V EIS

Art. 20 Este decreto entrard em vigor na data de sua publicacdo, revogando o Decreto
6121/2021, e todas as disposicoes em contrário.

Municipio de Guaira, 07 de dezembro de 2021.

Antonio Manoel a va" • ior
Prefeito

Publicado e Registrado no Departamento de Atos Normativos da Prefeitura do Municipio
de Guaira, na data supra.

,

Cleber Sander Ferreira
Chefe do Departamento de Atos Normativos

A.

http://www.guaira.sp.gov.br

